
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 7  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 134563.134563/2023

Determinazione n. 950 del 11/04/2024

Oggetto: AMPLIAMENTO SCUOLA DELL ' INFANZIA CARLO COLLODI. CODICE CUP: 
I64E22000150006. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA COMPONENTE 1 -POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL ' 
INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. NEXT GENERATION EU. 
LIQUIDAZIONE INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS. 50/2016. FASE 1: 
AGGIUDICAZIONE

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57, 
recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e 3 di 7 servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con il quale 
l’intervento denominata “Ampliamento scuola dell’Infanzia Carlo Collodi” risulta ammesso e finanziato per 
complessivi euro 359.776,60;
- in data 03/11/2022 è stata sottoscritta la Determinazione Dirigenziale n°2727 di sottoscrizione atto di 
accertamento di entrata del contributo per l’importo di euro 359.776,60;
- il Legale Rappresentante dell’Ente ha sottoscritto l’addendum all’accordo di concessione del 
finanziamento impegnandosi al rispetto del seguente cronoprogramma:
 Aggiudicazione dei lavori 20 giugno _ 2023 Determina aggiudicazione;
 Avvio dei lavori 30 novembre 2023 _ Verbale consegna lavori;
 Conclusione dei lavori 31 dicembre 2025 _ Verbale ultimazione lavori;
 Collaudo dei lavori 30 giugno 2026 _ Certificato di collaudo;

RICHIAMATE:
- la DCC n. 76 del 20/12/2023 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario anni 2024- 
2026 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2024-2026 con i relativi 
allegati;
-la DGC n. 315 del 28/12/2023 di approvazione del PEG 2024-2026;
- la DGC n. 20 del 06/02/2024 con cui è stato approvato il PIAO anni 2024-2026 con i relativi allegati;
- la DGC n. 36 del 05/03/2024 di approvazione del Piano degli Obiettivi Gestionali anno 2024;

VISTE:
-la D.G.C. n. 267 del 20/12/2018 di “Approvazione del Regolamento comunale per la costituzione e la 
ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche”, in seguito “Regolamento”, (art. 113 del D.lgs. n. 50 
del 18 aprile 2016);
-la D.G.C. n. 143 del 06/06/2023 avente ad oggetto “Integrazione al regolamento comunale per la 
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche approvato con D.G.C. n. 267/2018”;

VISTO il testo del decreto-legge 24/02/2023, n. 13, coordinato con la legge di conversione 21 aprile 2023, n. 
41, recante: «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del 
Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di 
coesione e della politica agricola comune»;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 7  

VISTA la Determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 3581 del 29/12/2022 è stato affidato 
l’incarico professionale per la progettazione, per la direzione lavori e per gli adempimenti relativi al d.lgs. 
81/2008 allo studio associato EDHAS di Monzambano (MN);

PRESO atto che con D.G.C. n. 93 del 11/04/2023 di approvazione del progetto definitivo – esecutivo 
dell’intervento PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 
1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL ' INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 
PRIMA INFANZIA. NEXT GENERATION EU. AMPLIAMENTO SCUOLA DELL ' INFANZIA CARLO 
COLLODI-CUP: I64E22000150006 per l’importo presunto a base di gara di Euro 502.748,29 di cui Euro 
489.865,02 per lavori a base d’asta ed Euro 12.883,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta;

CONSIDERATO che con la determinazione dirigenziale 1454 del 25/05/2023 i lavori sono stati aggiudicati 
alla ditta Gruppo Bianchetti Costruzioni S.r.l., con sede legale in Gussago (BS), Via Leonardo da Vinci nr. 
15/F, P.Iva 03288600178, per un importo di lavori, al netto del ribasso offerto del 15,25 % di Euro 
415.160,60 a cui si aggiungono Euro 12.883,27 per oneri sicurezza, e quindi per un valore complessivo 
contrattuale di Euro 428.043,87, oltre IVA 10%, come dal quadro economico qui di seguito riportato:

 
A Importo lavori  

A.1 Importo opere Euro 415.160,60

A.2 Costi per la sicurezza Euro 12.883,27

Totale A) Euro 428.043,87

B Somme a disposizione

B.1 Art. 113 D.Lgs. 50/2016 Euro 10.054,32

B.2 Spese tecniche Euro 32.194,77

B.3 Spese personale  Euro 26.828,98

B.4 Iva 10% lavori Euro 42.804,39

B.5 Imprevisti Euro 2.898,81

B.6 Economie di gara Euro 81.174,86

  Totale B) Euro 196.956,13

Totale A) + B) Euro 625.000,00

EVIDENZIATO che l’importo accantonato tra le somme a disposizione per spese tecniche di cui all’art.113 
D.lgs. 50/2016 trova copertura nelle somme a disposizione del quadro economico approvato con 
Determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1454 del 25/05/2023;

EVIDENZIATO che, come indicato all’art.113 co.2 del D.lgs. 50/2016 e dal decreto-legge 24/02/2023, n. 13, 
le funzioni tecniche svolte esclusivamente per le attività disciplinate dall’art.11 co.1 del Regolamento, atte a 
consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e dei 
costi prestabiliti, viene aggiornato dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici, sentito il Dirigente del Servizio 
unico gare, il gruppo di lavoro riportato nella tabella che segue:

cod
Funzioni 
tecniche

Incaricato
Attività svolte 
dagli incaricati

Collaboratore
Attività svolte dai 
collaboratori



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 7  

a
Programmazione 
della spesa per 
investimenti

M. Coffani Programmazione 
della spesa

C. Mastromarino
M.G. Zavatta
E. Guarnieri
F. Rossi

Programmazione della 
spesa

b
Valutazione 
preventiva dei 
progetti

M. Coffani Verifica progetto 
esecutivo

N. Franzoni - Collaboratore

c

Predisposizione e 
controllo delle 
procedure di gara 
e di esecuzione 
dei contratti 
pubblici

B. Borghi

V. Carrero

C. 
Mastromarino

F. Rossi

Responsabile 
Ufficio Gare

Verifica 
esecuzione 
contratto

Inserimento dati 
gara BDAP

E. Ruberti

G. Romanazzo

R. Zuccotti

I. Carpeggiani

S. Vesentini

F. Mondini

- Amm.vo ufficio gare

- Controllo esecuzione 
contratto

d RUP
M. Coffani RUP N. Franzoni

C. Mastromarino

- Assistenza al RUP

- Assistenza al RUP

e
Direzione dei 
Lavori ovvero 
dell'esecuzione

f
Collaudo tecnico 
amministrativo/veri
fica di conformità

g
Collaudo statico

RILEVATO che ai sensi dell’art.19 del “Regolamento” le prestazioni afferenti al presente atto sono da 
considerarsi rese, e che, sulla base delle indicazioni del Responsabile Unico del Procedimento, in atti, si 
accerta il regolare svolgimento del procedimento in termini di diligenza da parte del personale individuato 
nonché di rispetto dei tempi e delle procedure;

PRESO ATTO che, sulla base dell’attestazione del Responsabile Unico del Procedimento, in atti, le funzioni 
tecniche (a, b, c, d) sono state svolte senza ausilio di professionisti esterni, e le funzioni tecniche (e,f,g) 
saranno svolte da professionisti esterni;

DATO ATTO che sono state regolarmente ed interamente eseguite le funzioni di cui all’ art. 19 del 
Regolamento; che sono stati espletati tutti gli adempimenti di rendicontazione alla banca dati BDAP, 
all’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici (comma 9-13 art. 213 D.lgs. 50/2016) e alla rendicontazione 
del PNRR;

RITENUTO pertanto, che sussistano i presupposti tecnico giuridici per procedere alla liquidazione 
dell’incentivo, ai sensi dell’art.18 del “Regolamento”, per attività svolte nell’ambito di applicazione del D.lgs. 
50/2016;

DATO ATTO che il presente provvedimento di liquidazione dell’incentivo si riferisce esclusivamente 
all’enunciato previsto alla lettera: a) dell’art.18 co.2 del “Regolamento”, e che l’importo corrispondente alle 
attività tecniche svolte (art. 2 co.8 del “Regolamento”), è stato analiticamente determinato nella relazione 
del Rup, in atti, e ammonta a complessivi € 1.724,42, (quota dell’80% a destinazione vincolata, ai sensi 
dell’art. 113 del D.lgs. n.50/2016 e dell’art.2 co.3 del “Regolamento”), al netto delle prestazioni non svolte;

VISTA la documentazione in atti al P.G. 134563/2023;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 7  

VISTO il parere del Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali Servizio Risorse Umane ad attingere 
ai capitoli di bilancio di propria competenza;

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs. n. 56/2017
- Il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti

DETERMINA

DI CONFERMARE che le prestazioni afferenti al presente atto sono da considerarsi rese, e che, sulla base 
delle indicazioni del Responsabile Unico del Procedimento, in atti, si accerta il regolare svolgimento del 
procedimento in termini di diligenza da parte del personale individuato nonché di rispetto dei tempi e delle 
procedure;

DI PRENDERE ATTO della documentazione in atti al P.G. 134563/2023;

DI CONFERMARE il gruppo di lavoro che, come indicato agli artt. 3 e 4 del “Regolamento”, ha consentito 
l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara e del progetto, come nella tabella 
indicata:

cod Funzioni 
tecniche

Incaricato Attività svolte 
dagli incaricati

Collaboratore Attività svolte dai 
collaboratori

a
Programmazione 
della spesa per 
investimenti

M. Coffani Programmazione 
della spesa

C.Mastromarino

M.G. Zavatta

E. Guarnieri

F. Rossi

Programmazione della 
spesa

b
Valutazione 
preventiva dei 
progetti

M. Coffani Verifica progetto 
esecutivo

N. Franzoni - Collaboratore

c

Predisposizione e 
controllo delle 
procedure di gara 
e di esecuzione 
dei contratti 
pubblici

B. Borghi

V. Carrero

C. 
Mastromarino

F. Rossi

Responsabile 
Ufficio Gare

Verifica 
esecuzione 
contratto

Inserimento dati 
gara BDAP

E. Ruberti

G. Romanazzo

R. Zuccotti

I. Carpeggiani

S. Vesentini

F. Mondini

- Amm.vo ufficio gare

- Controllo esecuzione 
contratto

d RUP
M. Coffani - RUP N. Franzoni

C. Mastromarino

- Assistenza al RUP

- Assistenza al RUP

e
Direzione dei 
Lavori ovvero 
dell'esecuzione

f
Collaudo tecnico 
amministrativo/veri
fica di conformità

g
Collaudo statico



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 7  

DI DARE ATTO che non si sono verificati incrementi dei tempi e dei costi previsti dal quadro economico per 
colpa/errore dei dipendenti incaricati;

DI APPROVARE il calcolo dell’incentivo per le attività tecniche svolte (art. 2 co.8 del “Regolamento”) dai 
dipendenti comunali per un importo di € 1.724,42;

DI IMPEGNARE al seguente capitolo di spesa del Titolo II l’importo dell’incentivo pari a € 1.724,42 per le 
attività tecniche effettivamente svolte e liquidabili:

Codice 
opera

Agenda 
2030

Bilancio/
esigibilità

Capitolo Miss. Prog, conto finanz. Art. cdr cdg

985  11.03  2024 220421 04 01 U.2.02.01.09.003 E106 P015 P029

Finanziamento: avanzo di amministrazione vincolato capitale 2022

DI ACCERTARE al seguente Capitolo di Entrata corrente l’importo dell’incentivo come soprariportato:

CAP Intestazione Bil./
esigibilità

Art. CdR CdG Conto Fin./
Tit/tip/Cat

350205 Fondi incentivanti il 
personale (Legge 

Merloni)

2024 3506 P029 P039 E.3.05.99.02.001 

TIT. 3 TIP. 500 CAT. 02

DI LIQUIDARE al personale appresso indicato il compenso spettante a titolo di ripartizione dell’incentivo 
calcolato come da tabella del RUP in atti:

Nome Attività tecniche svolte  Quota attribuita 
Coffani Mauro A – B - D  € 749,230

Mastromarino Carmine A – C – C- d  € 115,359

Zavatta Maria Grazia a  € 29,733

Guarnieri Elisabetta a  € 47,572

Rossi Franca a - C  € 54,706

Franzoni Nazareno b - d  € 323,476

Borghi Barbara C  € 119,876

Carrero Vera C  € 94,189

Ruberti Elena c  € 28,542

Romanazzo Giada c  € 28,542

Zuccotti Roberta c  € 24,736

Carpeggiani Irene c  € 22,834

Vesentini Sara c  € 47,570

Mondini Francesca c  € 38,056

   sommano  €                1.724,42 

DI IMPEGNARE e LIQUIDARE le somme a titolo di ripartizione degli incentivi dovuti e determinati come 
sopra indicato in complessivi € 1.724,42 comprensivi degli oneri previdenziali ed assistenziali CPDEL, INAIL 
ed IRAP ai capitoli: 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 6 di 7  

CAP Intestazione Bilancio/
esigibilità

CdG CdR Art. Conto finanziario – 
Miss/progr

IMPORTO

110106 Retribuzione e 
contributi sociali 
personale Ufficio 

Tecnico

2024 P039 P029 1111 U.1.01.01.01.004
Missione 01 programma 

06

1.288,79

110106 Retribuzioni e 
contributi sociali 
personale Ufficio 

Tecnico

2024 P039 P029 1119 U.1.01.02.01.001
Missione 01 programma 

06

326,09

110126 Imposte e tasse Ufficio 
Tecnico

2024 P039 P029 1203 U.1.02.01.01.001
Missione 01 programma 

06

109,55

TOTALE 1.724,42

DI CORRISPONDERE al personale incaricato le seguenti somme per le attività tecniche svolte:

Nome Attività tecniche svolte  Quota attribuita 
Coffani Mauro A – B - D  557,96

Mastromarino Carmine A – C – C – d  85,91

Zavatta Maria Grazia a  22,39

Guarnieri Elisabetta a  35,83

Rossi Franca a - C  41,21

Franzoni Nazareno b - d  240,90

Borghi Barbara C  90,30

Carrero Vera C  70,95

Ruberti Elena c  21,50

Romanazzo Giada c  21,50

Zuccotti Roberta c  18,63

Carpeggiani Irene c  17,20

Vesentini Sara c  35,83

Mondini Francesca c  28,67

   sommano 1.288,79

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Affari Generali ed Istituzionali Servizio Risorse 
Umane affinché provveda alla liquidazione delle competenze in oggetto.

 

IL DIRIGENTE  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 7 di 7  

Arch. Carmine Mastromarino
MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


